当孔夫子的病情有一些减轻的时候，他知道了这件事情，他一点都不认同这种迎合的动机，他说：“我的学生由从很久之前就做不正确和不诚实的事情了！最近的习惯和规矩允许给予我很多的仆从和家里的华丽。但是现在我已经离开了官位了，我没有任何公共的仆从，是适当的。如果我显得野心勃勃地拥有这些仆从，我究竟是在欺骗谁呢？我是欺骗凡人的眼睛，还是欺骗上天呢？”

[“且予与其死于臣之手也，无宁死于二三子之手乎？且予纵不得大葬，予死于道路乎？”]

§.3. Et verò, mihi prae istâ morte obeundâ inter ministrorum istorum obsequia & manus, nonne fuissest multò gratius dulciusque emori inter duorum triumve discipulorum manus? Certè ego licet tunc haud potuissest magnifico illo proprioque praefectorum funere efferri; an ego propterea moriens inter vos, fuissest mortuus in viâ publicâ, ibique jacuissest inhumatus?

“而且，对我来说，与其死在这些为我服务的仆从的手中，倒不如死在两三个学生的手中不是大大地更加愉快和甜美吗？虽然我不举行这么宏伟的和专属长官的葬礼，但难道我还会死在公共的道路之中，躺在那里而得不到安葬吗？”

Tres paragraphos superiores concludit Interpres his verbis: Xim gân yû çie pim guêi pé chicum, lh sú tien chi chîm, xeù li chi chim, yé hâo pú keù jû çù çu sò y guêi van xi fa ye, hoc est: vir sanctus constitutus in praesenti discrimine gravis morbi, in syncera illa voluntate obsequendi caelo, & rectitudine servandi quod ratio dictat, ne pilo quidem capit is temerè, sicut hic patet, procedit.

注释者（张居正）用以下这些话来总结上面三段话：“圣人于疾病危迫之中，而事天之诚，守礼之正，一毫不苟如此！此所以为万世法也。”意思是说，圣人即使处在严重疾病的危难之中，仍然以真诚的意愿遵从上天和理性的命令，甚至没有一丝草率。

[9.12 子贡曰：“有美玉于斯，韫椟而藏诸？求善贾而沽诸？”子曰：“沽之哉！沽之哉！我待贾者也。”]

f.5.p.1. *Cu cum hortaturus Magistrum suum ut talenta sua ad publicum bonum exerat. Si habeat, inquit quispiam pulchram rarique pretii gemmam hoc tempore & statu rerum tam perturbato; eamne asservabit in arcâ & sic abscondet; an contrà exiret cui aequo pretio divendat?* *Confucius*

haud ignarus quid isto simili significaretur, respondet: Vendatur sanè, per me licet, ô! vendatur sanè, at enim ego expecto aequum illius aestimatorem & licitatem: Nec è re nostrâ est emptorem quaerere.

子贡想要敦促他的老师发挥自己的才能来治理国家。他说：“在这个如此动乱的时代和场合，如果一个人，有一块漂亮的具有稀有价值的宝石，他是把它保存在盒子里藏起来，或是相反，寻求去卖给谁一个匹配的价钱？”孔夫子并非不知道这个类比暗示了什么，他回答说：“在我看来，当然是卖掉！当然是卖掉，但是我正等待着它的相配的估价人和收购者，而不是为我们的事情去寻找买家。”

[9.13 子欲居九夷。]

p.2. §.1. *Confucius* pertaesus temporum suorum desiderabat relicta patria migrare ac degere inter novem gentes Barbarorum.

孔夫子对自己的时代感到厌烦，他想要离开祖国迁往并生活在九种外族人之中。

[或曰：“陋，如之何？”子曰：“君子居之，何陋之有？”]

§.2. Forte fuit qui dissuasurus diceret: Viles abjectique sunt homines isti. Quomodo hoc fiet? Quî ibi deges? *Confucius* respondit: Syncerus virtutis ac sapientiae sectator ubi degit; quomodo vile quid abjectumque ibi detur?

有人劝阻说：“这些地方的人是低下和卑微的，怎么能够这样做？你怎么在那里生活？”孔夫子回答说：“诚心的美德与智慧的追求者生活在那，那里会有什么低下和卑微的东西呢？”

[9.14 子曰：“吾自卫返鲁，然后乐正，雅、颂各得其所。”]

§.3. *Confucius* aiebat: Ego ex Regno Guei cum rediisse in patrium Regnum Lu, tum deinde musica operâ meâ pristino ordini ac puritati restituta fuit. Poëmata quoque Yâ & çum singula obtinuerunt demùm suum statum, harmoniam scilicet, ac majestatem pristinam.

孔夫子说：“我从卫国回到祖国鲁国，然后通过我的工作，《乐》被修复至原来的次序和纯正。《雅》和《颂》的诗歌各自也都获得自身应有的位置、和谐以及原初的庄严肃穆。”

[9.15 子曰：“出则事公卿，入则事父兄，丧事不敢不勉，不为酒困，何有于我哉？”]

§.4. *Confucius* aiebat: Foris versantem & in Republicâ tum servire, uti par est, Principi, & caeteris Magistratibus: domi verò decentem, tum servire parentibus fratribusque debitâ cum observantiâ: In luctu funebrisbusque officiis non audere non exerere vires omnes: Inter epulas denique non

agere quidpiam per immoderatum vini usum, quod grave sit ac periculosum. Haec quatuor tametsi prima fronte facilia, reverà tamen difficilia sunt; atque adeo quomodo sint in me?

孔夫子说：“在外生活以及在国事中则服侍长官和其他官员，这是恰当的；在家里生活，则怀着应有的孝顺服侍父亲和兄长；在悲伤和葬礼之中不敢不尽全力；最后，在宴会中不做任何过度喝酒的严重有危害的事情。这四点表面上看似简单，其实是困难的，即便是对我而言。”

[9.16 子在川上曰：“逝者如斯夫！不舍昼夜。”]

§.5. *Confucius* fortè consistens ad ripam fluminis, & perennem illius fluxum contemplatus innuensque in viâ virtutum non esse sistendum aiebat ut eunt & fluunt hoc modo aquae istae, nec sistunt cursum suum diu noctuque!

孔夫子恰逢停到河岸上，看着并指着流动不息的河水，他说在追求美德的道路上不应该止步，正如河水以这样的方式流动，无论白天和黑夜都不会终止它向前的进程。

[9.17 子曰：“吾未见好德如好色者也。”]

f.6.p.1.§.1. *Confucius* aiebat: Ego adhuc quidem non vidi qui sic gauderet virtute, sicuti gaudet quis formosi oris corporisque elegantiâ & venustate.

孔夫子说：“为美德而快乐，就像为漂亮的脸庞和身体的动人和诱惑而快乐一样，我至今还没见过这种人。”

[9.18 子曰：“譬如为山，未成一篑，止，吾止也。譬如平地，虽覆一篑，进，吾往也。”]

§.2. *Confucius* aiebat: Exempli gratia: Molior ego ex aggestâ continenter humo collem: priusquam perficiatur is, uno, qui ad operis integritatem etiamnum desideratur corbe, coeptum opus intermititur; planè ego sum is qui intermitto, mea unius, haec culpa est. Contraria planè constantiae ratio est: Ipsa quantumvis lentè, perficit tamen res quantumvis magnas; quia coeptum opus nescit intermittere. Exempli gratia: ego planae telluri licet aggeram quotidie unum duntaxat corbem humo onustum: Tamen si assiduè progrediar aggerendo, mei progressus erunt, mea perfecti tandem collis erit gloria.

孔夫子说：“例如：我在已成的高地上继续工作以在地上建一座山，在这座山建成之前，竣工就只差一筐土，而已经开始的工作却被终止了。很明显，是我自己放弃的，这是自己的错误。而与之相反的坚持不懈的做事方式是：不管多么的缓慢，不管事情是多么的艰巨，仍然去完成它，因为已经开始的工作不该停止。正如虽然我在平地上每天堆积不满一筐的土，但是如果我持续地堆积不停，这些进步将是我自己的，建成这座山的荣誉也将是我自己的。”

[9.19 子曰：“语之而不惰者，其回也欤？”]

p.2.§.1. *Confucius* aiebat: Dicente me, seu, docente quidpiam, qui non esset iners ac segnis, sed actutum factis conaretur explere, quod faciendum esse ex me didicerat, enim vero fuit is discipulus meus *Hoêi*.

孔夫子说：“（听着）我说话或者教导，并不怠惰和迟缓，而是马上试图通过实践来完成从我那里学来的应当践行的东西，这样的人实际上只有我的这个学生回。”^①

[9.20 子谓颜渊，曰：“惜乎！吾见其进也，未见其止也。”]

§.2. *Confucius* loquens de eodem *Yên-yuen*, praematurè defuncto aiebat: Proh dolor! Ego quidem videbam ipsum magnis passibus progredientem: At necdum videbam illum desistentem.

孔夫子谈论（上段谈到的）同一个弟子，即过早去世的颜渊：“可惜啊！我一直见他大步地进步，而没有见过他停下来。”

[9.21 子曰：“苗而不秀者有矣夫！秀而不实者有矣夫！”]

§.3. *Confucius* simili quodam hortaturus suos ad constantiam aiebat: Seges quae modo nascens viridantem protrudat herbulam, & tamen deinde nulos proferat flores, datur utique: Rursus, efflorescens jam seges, & tamen deinde nulos excludens fructus, datur similiter.

孔夫子通过类比的方式鼓励他的学生们要持之以恒，他说：“一定会有一些庄稼只生出绿色的幼苗，却不会开出任何花朵。类似地，反过来也有已经开花却不结果实的庄稼。”

[9.22 子曰：“后生可畏，焉知来者之不如今也？四十、五十而无闻焉，斯亦不足畏也已。”]

f.7.p.1.§.1. *Confucius* aiebat: Pueros ac juvenes par est suo quodam modo vereri: Nam cui tandem constat olim illos non meliores futuros quam sint modò, sic ut etiam superent nos ipsos? Caeterum qui quadragenarius vel quinquagenarius jam sit, & tamen necdum habeat nomen aut famam; ejusmodi qui sit, equidem non est dignus, quem quis vereatur: actum est.

孔夫子说：“在某种意义上尊重小孩和年轻人是恰当的，因为谁知道他们将来会不会最终变得更好，以至于超越我们这些人呢？另外，那已经四十或者五十岁却仍然没有名气和声望的人，实际上不值得别人尊重，他们已经完结了。”

[9.23 子曰：“法语之言，能无从乎？改之为贵。巽与之言，能无说乎？绎之为贵。说而不绎，从而不改，吾末如之何也已矣。”]

^① 这个关于实践的坚持来自张居正（第 139 页）。

§.2. *Confucius* ait: Prolata cum fide ac veritate monentis verba, licet etiam subaspera, potestne quis non audire ac suscipere, aequo saltem animo, si minus laeto? Caeterum proficere ex illis & emendare, hoc est enimverò maximi faciendum. Rursus per ambages quasdam paulatim insinuatis consiliis & admonitionibus, an potest quisquam non gaudere? Quanquam proficere hīc, & ruminari illas identidem, hoc est enim vero primum maximeque necessarium. Quod si gaudeat quis tantūm, & interim non expendat ac ruminetur id quo gaudet; nec pascatur cibo, quo videtur usque adeò delectari: Item si quis excipiat reverenter monita syncera & recta; & interim mores suos non conformet cum eis ac nihil emendet; ego certè non invenio quo pacto me geram cum ejusmodi homine: Actum est, oleum & operam uterque perdimus.

孔夫子说：“充满真诚和真相的谏言，虽然说得直白，但至少对于有耐心的人来说，纵使不甚高兴，但他能够不听取和采纳吗？另一方面，能够从中有所获益并改正，这绝对是特别应该做的。另外，通过某些婉转的话去建议和劝言，难道有谁能够不因此感到愉快吗？不过，在这里获益并反复地深思这些话，则首先是尤其必要的。但是如果有人仅仅是感到愉快，却在同时判断和反思他感到愉快的东西，就并没有从食物中汲取营养，而仅仅满足于口腹之欲。同样地，如果有人严肃地接受真诚和正直之劝言，不过同时又不以这些劝言重塑自己的习惯，一点都不改正，那么我就真的找不到什么方法与这种人打交道，完了，我们只是徒劳无益而已。”

[9. 24 子曰：“主忠信，毋友不如己者，过则勿忌改。”]^①

p.2.§.1. *Confucius* aiebat: Nihil aequè sit cordi atque cordis synceritas ac fides. Non contrahas amicitiam cum eo, qui sit minus bonus quàm sis tu ipse. Peccasti? ergo ne dubites aut verearis emendare quod peccatum est.

孔夫子说：“在心灵里面没有东西应该等同于心灵的真诚和忠信。你不要跟不比你自己好的人做朋友。你犯错了吗？那就不要犹豫或害怕去改正错误。”

[9. 25 子曰：“三军可夺帅也，匹夫不可夺志也。”]

§.2. *Confucius* aiebat: Trium legionum (id est, militum 37500) exercitui maximè repugnanti, suus quandoque potest eripi ductor & abripi in servitutem. Quantumvis autem tenui abjectoque homuncioni non potest ulla vi eripi liberae mentis arbitrium.

孔夫子说：“对于三个军团（也就是 37500 个士兵）正在战斗的军队来说，它的统帅是可以被夺走和俘虏的。然而，对于不管多么卑微的人，心灵的自由的主宰不可以被任何力量夺走。”

[9. 26 子曰：“衣敝缊袍，与衣狐貉者立，而不耻者，其由也欤？”]

^① 这段话不见于张居正对第九章的讲解，不过在《论语》第一章第八节有同样的话，张居正在那里作了讲解，这里不讲大概是为了避免重复。

§.3. *Confucius* collaudans suum discipulum *Yeu*, sive *cu lu* aiebat: qui indutus jam tritam ac laceram, eamque ex viliori cannabe togam unà cum aliis sodalibus indutis pelles vulpinas, & pelliculas *ho* (*Ho* species est animalculi, cuius pellis rari est pretii) consisteret, & tamen nequaquam erubesceret; fuit is sanè discipulus *Yeū*.

孔夫子表扬自己的学生由（即子路）说：“穿着用更廉价的麻布做成的破旧的衣服，和其他穿着狐皮和貉皮（的衣服）的人站在一起，却一点都不感到羞愧，我的学生由就是这样的人。”

[“‘不忮不求，何用不藏？’”]

f.8.p.1.§.1. Idem confirmat eandem laudem ex odâ quae sic habet: Quisquis non est invidus, nec cupidus; ad quos tandem usus non erit apprimè idoneus?

孔夫子又引用诗歌来加强（对仲由的）赞扬：“任何既不嫉妒也不贪求的人，会有什么工作不是适合于他的呢？”

[子路终身诵之。子曰：“是道也，何足以藏？”]

§.2. *Cu-lu* praeconio Magistri sui laetus, per omnem deinde vitam recitabat hunc versiculum. Quod advertens *Confucius*, & discipulum justo plùs sibi placentem repressurus sic ait: Ista laus & virtus quâ sit ut vaces invidia & cupiditate, quomodo sufficiat ut illico sis apprimè idoneus ad omnia, sic ut nihil jam desideretur amplius?

子路欢喜老师的赞扬，于是终生背诵这句诗。孔夫子正确地制止他的学生取悦自己，责备他说：“有这样的荣耀和美德，你可以脱离嫉妒和贪欲，也足够立即和完全地适合所有的事情。但是就没有更好的可以期待了吗？”

[9.27 子曰：“岁寒，然后知松柏之后彫也。”]

§.3. *Confucius* aiebat: Tempore brumali tum demùm scitur an pinis & cypressis sua deinde folia decadant. Illustrè specimen illorum (inquit Colaus) quos tranquillâ Republicâ inter se mutuo perquàm similes, turbatâ deinde afflictaque dissimillimos fuisse probat, & fortes ab imbecillis, stultos à sapientibus manifestè discernit.

孔夫子说：“在寒冷的季节，才知道松树和柏树的叶子是否是最后才掉落的。”张阁老清楚地说明：“在和平国度中，杰出的典范和一般人（尤指小人）彼此之间是十分相似的，而在动乱和苦难的时候，他们就会显露出区别，强者和弱者，愚蠢的人和智慧的人得以鲜明地区别开来。”^①

[9.28 子曰：“智者不惑，仁者不忧，勇者不惧。”]

^① 张居正评论道：“盖治平之世，人皆相安于无事，小人或与君子无异。至于遇事变、临利害，则或因祸患而屈身，或因困穷而改节，于是偷生背义，尽丧其生平者多矣。”（第 143 页）

p.2.§.1. *Confucius* aiebat: Prudens non haesitat ances animi: Vero probus & innocens non moeret, fortis ac magnanimus non pertimescit ac trepidat.

孔夫子说：“明智的人不会在心里的两头犹豫不定，真正正直和纯洁的人不会感到忧伤，勇敢和无畏的人不会害怕和颤抖。”

[9. 29 子曰：“可与共学，未可与适道；可与适道，未可与立；可与立，未可与权。”]

§.2. *Confucius* aiebat: Sunt quibuscum possis pariter auspicari studium virtutis ac sapientiae, nec tamen possis deinde cum iisdem decurrere viam ipsam, seu exercitare propria sapientum opera. Alii sunt quibus cum etiam possis decurrere jam coeptam viam, nec tamen possis deinde cum iisdem, propterea quod careant constantiam, diu persistere in via & cursu. Alii rursus sunt quibuscum possis constanter persistere in coepta via cursuque, nec tamen deinde possis cum iisdem ad exactissimum virtutis ac sapientiae aequilibrium exigere res omnes actionesque vitae totius.

孔夫子说：“有些人，你可以与之一起开始美德和智慧的学习，你却不可以与之一起走在道路上，或者与之一起取得智慧者的成就。有些人，你可以与之一起走在已经开始了的道路上，但却因为他们缺乏恒心，所以你不能和他们在道路上和行程中坚持长久。反过来，有些人，你可以与之在已经开始的道上和行程中坚定地继续走下去，但是你不能与之一起使所有事情和终生的行为达致美德和智慧的最精妙的均衡状态。”

[9. 30 “唐棣之华，偏其反而。岂不尔思，室是远而。”]

f.9.p.1.§.1. Citatur hic versiculus depromptus ex veteri Poëmate, quo degens quispiam extra patriam, longèque absens, & fortè conspicatus arborem, cui similem natali in solo viderat; amici, quem in patriam reliquerat, recordatus hunc in modum cecinit: arboris pruniferae frondes ac flores flante zephyro in partem nunc hanc nunc illam agitantur assiduè. Ah! Quomodo non te cogitem, non te expetam videre! Sed heu! Inania sunt vota ista! Etenim domus utriusque nostrum est invicem remota.

引用一句来自古老的诗歌的诗句，在诗中，有人远离祖国而生活，恰逢看到一棵树，这棵树看上去与家乡特有的树相似，于是他想起留在家乡的朋友，便这样唱了起来：“唐棣树的叶子和花朵啊，在西风的吹拂中不停地晃动，有时偏向这儿，有时偏向哪儿。啊！我怎么会不想念你，怎么会不期盼着看到你呢！但是这些愿望都是没有用的，唉！因为我们两家实在相隔太遥远了。”

[子曰：“未之思也，何远之有？”]

§.2. *Confucius* hinc quoque doctrinae succum petens sic aiebat: dicit ille quidem cogitari ab se patriam & amicum; sed reverè non cogitat: nam hīc quae tandem distantia datur? Quasi dicat si quidem seria esset cogitatio, ad iter jam pridem accinxisset sese. Nos quoque longè minori jure

querimur distare à nobis virtutem ac sapientiam, de quâ sic cogitamus, ut cogitemus tantùm: Alioquin si cogitatio foret seria; jam nobis innata virtus ultrò rueret in amplexus nostros.

孔夫子从这里寻找教导的养分，他这样说：“这个人说他自己想念祖国和朋友，但实际上他并不想念，因为这里有什么距离可言呢？如他所说，如果他的思念真的十分强烈，那么他就应该预备好踏上旅途。正如我们也没有理由抱怨美德和智慧远离我们，如果我们如此想念它，那我们就只能这么想：如果思念足够强烈，那么在彼处的赋予我们的美德早就已经落入我们的怀抱中。”

Inusitata planè fuit, & quae modum videatur excessisse, diligentia, quâ discipuli minutissima quaeque & dicta Confucii & facta, quin etiam situs omnes ac motus non observârunt modò, sed etiam literis ad memoriam posteriorum commendarunt, & nos quoque fastidioso licet Europaeo, prout jacet, obtrudimus.

孔子弟子的这种极度的仔细是十分难得的，由于他们这样一丝不苟，他们不仅观察了孔夫子的一切行止，而且把孔夫子的极为详细的言行通过文字记录下来，传到后人的记载之中。至此，挑剔的欧洲人可以休息了，我们则要继续前进。

[乡党 · 第十]

[10.1 孔子于乡党，恂恂如也，似不能言者。]

p.2. §.1. Confucius agens cum iis qui erant eiusdem secum gentis seu familiae, habebat modum quendam agendi valde syncerè et candidè. Videbatur non valere ullâ facundiâ, aut doctrinâ prae caeteris.

孔夫子与家人或乡亲在一起时，有着非常真诚和单纯的行事方式。看起来在别人面前没有什么雄辩的口才，也没有学问。

[其在宗庙朝廷，便便言，唯谨尔。]

§.2. Idem tamen quotiescumque versabatur in Gentilitiis Regum aulis, aut regio in Palatrio, clare distinctèque loquebatur, at sic rursus ut nihil non maturè, consideratè, attentè.

然而每当在这些君王们宗族的庙堂或者朝廷时，他说话清楚且流畅，但都是仔细思虑、小心谨慎地说出的，没有一句话不合时宜。^①

[10.2 朝，与下大夫言，侃侃如也；与上大夫言，訚訚如也。]

f.10.p.1. §.1. In aulâ Palatii regii quo tempore cum praefectis variorum ordinum Regem suum praestolabatur, ipse cum inferioribus quidem et aequalis secum dignitatis praefectis loquens cum gravitate quadam rectè solidèque se gerebat. Cum superioribus verò praefectis loquens, suam illam gravitatem temperabat affabili quadam comitate.

在上朝时，他与不同等级的官员一起等待皇帝，他和下大夫或地位相当的士大夫一起，总是保持庄严，直率地、不虚伪地进行交谈。^②而与上大夫交谈时，他以谦恭调和他的严肃。

[君在，踧躇如也。与与如也。]

§.2. Rege iam praesente assistebat cum singulari et quasi anxiâ quadam reverentiâ majestatis Regiae; sic tamen, ut simul placidè, praesentique semper animo.

当君主已出现，他（孔子）独自站在旁边，对尊贵的君主有特别的、几乎不安的敬谨；但同时，他很从容，心总是保持在当下。

[10.3 君召使摈，色勃如也，足躊躇如也。]

^①耶稣会避免把“宗庙”翻译成祖先的庙堂，而选择把它呈现为行政大厅。拉丁文中的“gentilitius”一词没有宗教意味。

^② 张居正：“侃侃是刚直，訚訚是和悦中有持正的意思。”（第 146 页）

§.3.Rege accersente ipsum, ac iubente excipere hospites dynastas, tum verò oris ipsius color mutabatur quodammodo : Item pedes euntis et gressus impediti videbantur.

当君王召见他，派遣他去接待外国的宾客，立刻，他的脸色就有所改变，并且，他走路时的脚和步伐仿佛是受阻的。^①

[揖所与立，左右手。衣前后，襢如也。]

Quotiescumque dynasta quispiam hospes accedebat salutaturus Regem; Confucius si quidem pro officio tunc assisteret; ipse tunc si reverenter quidpiam significaret iis qui secum assistebant sive ad laevam sive ad dexteram. (*Reverenter, id est, eo ferè gestu, quo viri graves se mutuò consalutant; videlicet arcuatis utcunque brachiis, et manibus, que complicantur, ab ipso pectore paululum protensis.*) In illo, inquam, brachiorum motu, tamen ipsa vestis tam ante quām retrò nunquam non concinne composita apparebat.

每当外国的宾客上前向君王致意时，孔夫子因为他的职责，总是非常留神。他会用作揖指示站在他右边或左边的助手（作揖，就是一种身体动作，重要人物进行问候时做的。只要手臂弯曲成圆拱状，把双手交叠放至离胸不远处）。在那时，随着手的动作，他的衣服从前到后，从不会显得不整齐的样子。

[趋进，翼如也。]

p.2.§.1.Itaque factâ iam potestate introducendi hospitis in conspectum Principis, Confucius accelerato gradu hospitem introducens sinuosae vestis laxas utrinque manicas velut alas quasdam aequabiliter expandebat.

被允许带领宾客入见君主后，孔子快步急趋地领着宾客，并且均匀地展开褶皱众多的衣服的袖子，两边松弛着，像翅膀。

Gressûs acceleratio reverentia signum est, ne scilicet vel minimo temporis spatio Princeps expectet hospitem visentem.

快步急趋是一种表示尊敬的标志，否则君主要等待宾客的觐见，哪怕只是很短的时间。

[宾退，必复命曰：“宾不顾矣。”]

§.2.Hospes ubi iam abscesserat extra conspectum Principis; tum Confucius nihil cunctatus renunciabat hoc Principi dicens : Hospes iam non respicit ampliùs, hoc est, abivit.

宾客一离开并出了君主的视线，孔夫子就毫无延迟地向君主报告说：“宾客已不再回顾。”这就是说，客人离开了。

^① 蹤，双脚盘旋，快速行走的样子。此处《孔夫子》的翻译有误。

Moris namque est, ut abscedens hospes iterum ac saepius vel ad eum ipsum quem visit, siquidem ab hoc deducitur; vel certè ad aulam, ubi visitatio peracta est, conversus, postremo salutationis officio perfungatur.

按照习俗，宾客离开时会一次次地回顾他去拜见的那个人，或者回顾那会见发生的朝堂，完成会见的最后仪式。^①

[10.4 入公门，鞠躬如也，如不容。]

§.3.Exponitur iam qua ratione se gereret Confucius, quotiescumque se sistebat Regi : Quando ingrediebatur aedium regiarum portam, demisso prae reverentia non tantùm animo, sed demisso etiam & prorsus inclinato corpore haud secùs ac si non ipsum caperet porta, ingrediebatur.

现在解释当孔夫子去见君王的时候，他用怎样的方式掌控自己：当他进入皇宫大门的时候，不仅因为尊敬而精神被置低，而且身体也被置低，弯曲着身子进门，几乎如同门不接纳他一样。

[立不中门，行不履阈。]

§.4.Sicubi consistendum illi esset, certè non consistebat unquam in media porta, per quam scilicet ipse Rex egredi et ingredi consueverat. Transiens per eandem non calcabat pede limen ipsum portae.

如果他在哪儿站着，他一定不会站在门正中，君王习惯于从这里进进出出。经过那扇门时，他不会让脚踩着门槛。

[过位，色勃如也，足蹠如也，其言似不足者。]

§.5.Progressus iam in interiora Palatii, et fortè transiens ante thronum Regium, tametsi Rex nondum adesset; tamen etiam tunc oris ipsius color mutari videbatur. Item pedes transeuntis a gressus impediti videbantur. Quin et ipsius sermo videbatur etiam esse impeditor.

进入了朝堂之内，如果他正经过君王的座位，即使君王不在场，他的脸色看起来也有所改变。此外，行走的脚步似乎是受阻的。^②他说话时听起来似乎中气不足。

[摄齐升堂，鞠躬如也，屏气似不息者。]

f.11.p.1.§.1Si quando proprius accedendum erat ad ipsum Regem considentem in solio, ambabus manibus attolens vestem per gradus concendebat in aulam, demisso inclinatoque admodum corpore, non ausus vel oculos attolere : Tam studiosè interim represso anhelitu ut videretur quodammodo non respirare.

^① 所有关于仪式和习俗的解释（斜体字部分的）都是耶稣会士们加上去的，他们中有些人亲身经历过这些。

^② “蹠”同前注，《孔夫子》的理解有误。

当他要更接近坐在座位上的君王时，他用双手提起衣服通过台阶登上大殿，身子弯低，不敢抬起眼睛；与此同时，小心翼翼地收敛气息好像没有鼻息一般。

[出，降一等，逞颜色，怡怡如也。没阶趋，翼如也。复其位，踧躇如也。]

§.2. A conspectu Regis egrediens, cum iam descenderet uno altero ve gradu; protinus explicabat pristinum oris colorem ac speciem ipse exhilarati iam instar. Deinde ab ultimo gradu aliquantò properantiūs pergebat explicato iam non tantum curis animo, sed etiam explicatiōribus hinc inde vestis suae manicis eleganter incedens, & repetens proprium muneris sui locum cum cura & reverentia quadam inibi inter alios praefectorum consistebat.

已经离开并出了君王的视线，他走下一级一级的台阶。面色立刻放松到从前状态，仿佛高兴起来的样子。当他快速地走完了最后一级台阶，不仅内心从惶惶中解脱，而且走路时衣袖展开，身姿优美的地走回自己应在的位置，在士大夫之间坐下，面带谨慎和尊敬。

[10.5 执圭，鞠躬如也，如不胜。上如揖，下如授。勃如战色，足蹜蹜，如有循。]

§.3. Confucius quotiescumque legabatur ab suo Principe, qui primi erat ordinis, jamque alteri sistebat sese, manu tenebat insignia sui Principis inclinato reverenter corpore haud secūs ac si non esset par sustinendo ponderi tantae dignitatis. Si quando attollebat ea, brachia sic conformabat at si reverenter alterum salutaret: Si demittebat paululum, utebatur gestu quasi offerentis quidpiam alteri. Inter haec autem p̄ae curā, quā tenebatur, ac metu, mutabatur, sicut confligentium color, et os, oculique mutari solent sub initium certaminis. Gressus item accelerato quidem et simul irretito similis, prorsus ac si pondus quodpiam traheret pedibus affixum.

每当孔夫子被第一等级的王作为使节派出，当他站在其他人之间，手上拿着他的君主的象征，身体恭敬地弯曲着，又好像承受不起这如此贵重之物的重量。有时向上举起它，双臂作出像是问候别人的作揖的姿态；有时向下放下一点，做这个动作就像是交东西给别人。但在其他事情上，他因为所持有的谨慎和焦虑而改换面色，就像人们在交锋的前夕言语和眼神习惯性地会有所改变。并且，他的脚步加快并且踟蹰前行，双脚如同捆绑拖曳着系紧的负担。

[享礼，有容色。]

p.2. §.1. Quotiescumque Regis sui nomine offerebat munera alteri vel Regulo vel dynastae; habebat affabilitate simul ac gravitate contemperatam oris speciem.

当他以本国君主的名义向君主或王室献礼时，他面色和蔼同时也保持庄重。

[私觌，愉愉如也。]

§.2. Verum cum privata deinde offertet munera suo ipsius nomine; cum plusculum nescio quid

hilaritatis ad illam ipsam affabilitatem accedebat.

但是随后以个人的名义献上礼物时，他的和蔼同时添上了更多的某种愉快。

[10. 6 君子不以绀緝饰。]

§.3. Hoc et sequentibus paragraphis exponitur cuiusmodi ferèvestes Confucius, quo modo, et quo tempore gestaret. Philosophus noster ad usum habitumque vulgarem non adhibebat unquam coloris flammei et subobscuri, coloris item rubei seu purpurei ornamentum collaris instar ac fimbriae, supremæ infimaeque orae vestium assutum: hoc enim colore duntaxat utebatur in funeribus; illo in sacrificiis.

这一段和下一段解释了几乎孔夫子的衣服的所有种类，以什么方式在什么时候穿。我们的哲学家从不用流行的明亮和暗淡的颜色做日常的穿着，不管是衣服的领子或边缘的装饰，还是衣服上面或下面的镶边，都不用红色或紫色；因为他把红色留在葬礼上用，紫色留在祭祀仪式上用。

[红紫不以为亵服。]

§.4. Item ex vulgari illo colore rubro, et violaceo vergente ad rubrum non conficiebat unquam vulgaris et domestici usûs vestes tam gaudebat Philosophus nativa rerum simplicitate: Tum quia colores iidem apud matronas ac virgines in pretio ac usu erant.

另外，哲学家（孔夫子）从不把流行的红色或紫偏红色作为普通和家常使用的衣服，但他喜欢事物原本的质朴。事实上，这些颜色深受妇女和少女的青睐并为她们所使用。

[当暑，袗絺绤，必表而出之。]

§.5. Per menses aestivos vestem illam simplicem ac raram, quae tunc vulgo erat in usu, sive esset contexta subtilius, sive rudiùs (ex Co pu scilicet, quae species videtur quaedam esse cannabis) nunquam non interiori alteri vesti superinduebat, adeoque aestivam illam faciebat extimam: Studio nimirum modestiae, honestatis, ac verecundiae; ne quid alioqui de corporis nuditate transpareret.

在夏天的月份，常穿简朴单薄的衣服，或者是精细织就的，或者是粗织的（一种由葛布而制，看起来是麻布的）。他总是另外穿件里衣，使那夏天的衣服套在外面；他小心地不让身体裸露，这种精神无疑是节制、正直、令人尊敬的。

[缁衣羔裘，素衣麑裘，黃衣狐裘。]

f.12.p.1. §.1 Erat illi hyberno tempore sub nigrâ togâ ex agninis pellibus toga item nigra: Sub alba veste ex cervinis hinnulorum pellibus toga item alba: Sub croceâ veste ex vulpinis pellibus toga item crocea.

在冬天的时候，在黑色的羊羔皮裘里面，穿黑色的衣服；在白色的鹿裘里面，穿白色衣服；在黄色的狐裘里面，穿黄色衣服。

[裘裘长。短右袂。]

§.2. Ea quâ vulgò domi suae utebatur toga pellicea, promissa quidem erat: At contractior tamen ejusdem dextra manica, quo esset ad res contrectandas expeditior.

他在家里常穿的皮裘，是下垂的；但是右边的袖子要略短，为的是拿东西的时候更加没有阻碍。

[必有寢衣，长一身有半。]

§.3. Omnino sua illi erat nocturna ad quietem vestis tam longa atque totum corpus, & insuper habebat alteram medietatem ejusdem corporis tegentem. Caeterū vestis hujus potissimum erat illi usus jejunii tempore.

晚上睡觉穿的衣服很长，以至于可以盖着身体总长度外加一半。还有另一种衣服通常用于斋戒之时。

[狐貉之厚以居。]

§.4. Vulpinae, & animalculi *Ho* dicti pelles, utpore spissioribus instructae pilis erant illi ad domesticos usus ac vestes hyberno tempore.

狐狸和一种叫貉的动物的皮，覆盖着厚厚的毛，用于冬天时候在家里穿的衣服。

[去丧，无所不佩。]

§.5. Excepto luctū tempore nulla res erat vel ad usum, vel ad ornatum, quam non & ipse more virorum gravium ex cingulo v.g. suspensam gestaret.

除了在服丧期间，他会佩戴所有使用或装饰的物品，系在腰带上，像有地位的人那样佩戴。

[非帷裳，必杀之。]

§.6. Si non utebatur semicinctio (utebatur autem assiduè tum in aulâ, tum etiam cùm sacris operabatur) id certè quo domi suae passim utebatur, erat toga brevior lateraliter aperta, parsimoniae, modestiaeque, & commoditatis etiam gratiâ.

如果他不用裙（用于平时上朝或祭祀穿的），他在家里经常穿的，是较窄的边上开缝的长袍，节俭、谦卑且合时宜。

[羔裘玄冠不以吊。]

p.2 §.1 Pellis agninae togâ & nigri coloris pileo (quod essent propria festivi faustique temporis) non obibat lugentium officia.

参加吊丧义务时不着黑色羊羔裘和黑色毡帽(这些是专门在节日和喜庆时候穿的)。

[吉月，必朝服而朝。]

§.2. Calendis cujusque mensis, etiam tunc cum non fungeretur publico munere, omnino tamen solemini cum habitu vestium caeteros inter Magistratus Regis salutandi gratiâ in aulâ comparebat.

每月初一，尽管他不再履行公职，他仍然穿着朝服和其他官员一起在朝堂上，向皇帝致敬。

[10. 7 斋，必有明衣，布。]

§.3. Quo tempore jejunabat sacris daturus operam, omnino erat ei nitidissima mundissimaque vestis, index illius, quam studio tam impenso procurabat, puritatis internae externaeque. Caeterum nonnisi ex telâ gossipinâ ipsa erat.

为了祭祀而进行斋戒之时，衣服都是光鲜且干净的，表明他在做事时投入多么大的热忱，内心身体都很洁净。那衣服只能由棉布做成，不能是其他的。

[斋，必变食，居必迁坐。]

§.4. Eodem jejunii tempore nunquam non mutabat rationem victûs, vino imprimis et carnis abstinentia. Quin etiam quod ad ipsum commorandi locum attinet, omnino mutabat locum solitum.

同样在斋戒之时，要改变生活方式，首要的是禁止酒和肉。此外还要遏止自己逗留在卧房，搬离自己平日的住所。

Sancti nimirùm, ut Colaus concludit, sic venerantur spiritus, ac sibi ipsis praesentes assisterent: Id circò abstinentiae, continentiaeque tam sedulo et tam sollicitè dant operam.

Hactenus de habitus cultuque corporis; nunc quibus maximè eduliis quo item modo, quo ritu, quâ temperantiâ vesceretur, exponunt discipuli.

圣人毫无疑问，如阁老所总结，敬畏神灵，(如同)它们会出现在他们自己面前；因此他们留心且谨慎地注意禁欲和克制。^①

至此，这些都是关于身上的衣着和修饰方式。现在，弟子们解释他[孔子]对于何种食物，用何种方式，在什么仪式中，通过怎样的自制方式来享用。

^① 这是对张居正的注解“圣人祭神如在，故其谨于斋戒如此”（第 152 页）的直接翻译。

[10.8 食不厌精，脍不厌细。]

§.5. Ad rationem victūs quod attinet, non respuebat ipse simplicem orizam aquā decoctam. A minutalibus ex carne vel piscibus non abhorrebat, quamvis essent valdē minutim concisa.

关于饮食方式，他并不拒绝吃用水煮熟的简单米饭。然而肉或鱼做的菜肴即便要切得很小块，他也不会厌恶。

[食餧而餚，魚馁而肉败，不食。色恶，不食。臭恶，不食。失饪，不食。不时，不食。]

§.6. Edulia propter tepentem humiditatem jam corrupta, exempli gratiā, piscem jam coeptum resolvi ac putrescere, vel carnem jam corruptam non edebat. Quin etiam si color ipse eduliorum jam fortè vitiatus erat, non vescebatur. Si odor item vitiatus erat, non vescebatur. Carentia debito temperamento condimentove, non edebat. Immaturum quid, ut fruges, fructusve, non edebat.

食物因为湿热而变质，比如鱼肉已经开始失去弹性并腐烂，或者肉已经变质的，不吃。如果食物自身的颜色被破坏了，不吃。如果气味已经变质，不吃。缺少合适的调料，不吃。未成熟的蔬菜或果实，不吃。

[割不正，不食。不得其酱，不食。]

f.13.p.1. §.1. Si quid sectum erat non aptè rectè, non edebat. (*Cum enim Sinae rusticitatis esse putent, cibos attractare digitis; atque adeò quidquid est eduliorum; quin et orizam ipsam, geminis paxillis, eisque oblongis perquam scitè dextrèque in os inserant: Idcircò nihil ferè carnis in mensam inferunt, quod non ante sit in frusta concisum.*) Si quod edulium non haberet suum embamma, seu intinctum, non edebat.

(*Nudum salem, uti nos, non exponunt Sinae in mensâ: Sed ejus loco variii generis intinctus, necnon olera, et legumina sale condita, et orizae cupidius perquam accommodata.*)

如果切得不整齐、方正，不吃。（因为中国人认为这是一种缺乏教养。他们不用手指抓取食物，对于任何食物，甚至米饭，他们都使用一双长方条的木棍（筷子）非常灵巧和熟练地夹起放到嘴里。因此他们几乎不放没有切成小块的肉在桌上。）

如果食物没有合适的酱汁或者浸汤，不吃。（他们不像我们一样，把盐放在餐桌上；但是用于各种食物中，用盐调味的蔬菜和豆类，与应该快速吃完的米饭非常相配。）

[肉虽多，不使胜食气。惟酒无量，不及乱。]

§.2. Carnis etiamsi esset copia, non tamen faciebat, seu, non sic ea vescebatur, ut excederet quantitate sua panis vel orizae succum. Solummodò quod attinet ad vini usum, non habebat mensuram certam, quam sibi ipse praescripsisset: Nunquam tamen utebatur eo immoderatiū; adeoque non accedebat unquam ad perturbationem mentis.

即使肉有很多，也不做或是吃得超过主食面或米饭的量。只有在饮酒上，没有固定的数量，但应该嘱咐自己：永远不要过度地享用它；不要给灵魂带来混乱。

[沽酒市脯不食。]

§.3. Coempto in triviis compitisque vino, coemptâ similiter carne siccâtâ, veritus ut essent munda, non utebatur.

市场或路口买的酒，以及肉干，担心它们是否干净，不食用。

[不撤姜食。]

p.2. §.1. Non abstinebat gingiberis esu, sed ad singula ferè adhibebat edulia, propterea quod excitet imprimis ipsos spiritus hominis, arceatque valetudini contraria.

不排斥吃生姜，但是只放几块到食物中，为的是它尤其能提起人自身的精神，抵御疾病。

[不多食。]

§.2. Universim denique non multi cibi erat ipse.

总的说来，他不吃太多食物。

[祭于公，不宿肉。祭肉不出三日。出三日，不食之矣。]

§.3. Quo tempore parentales oblationes & epulæ exercebantur in Palatio Regio, non detinebat *Confucius* ne per unam quidem noctem carnes illas, quas peracto Ritu Rex ipse ad Magistratus & clientes suos de more dono miserat: Ritu autem privato domûs suaæ, & in memoriam majorum domesticorum oblatas à se similiter epulas, & carnes non servabat ultra triduum. Quae jam excessissent triduum, non edebantur à quoquam, quippe jam vitiari coptae.

放置在公庭献祭给先辈的肉食，孔夫子从不把肉留过一个晚上，这些肉是祭祀仪式完成后，君主按照习俗亲自分派给官员和他们的随从作为赏赐的。而当在他自己家里，孔夫子为了纪念祖先和家人而进行祭祀的食物和肉也一样，不留超过三天。已经过了三天的肉，不能被任何人吃，因为它们已经开始败坏了。

[食不语，寢不言。]

§.4. Inter edendum non sermocinabatur, inter cubandum non loquebatur, nisi fortè interrogatus.

吃饭的时候不交谈，睡觉的时候不说话，除了偶尔被询问。

[虽疏食菜羹，瓜祭，必斋如也。]

§.5. Quamvis uteretur cibo admodum vulgari parabilique, ex. gr. ex oleribus parato jusculo, omnino tamen libabat ex illo ipso tum suis majoribus, tum iis quorum opera industriaque haec obvenerant humano generi; & sic planè perpetua quaedam jejunandi ratio illa erat, geniique fraudandi.

尽管吃的食品是非常普通和易得的，比如蔬菜做的汤，他也总是从中取少许

先献祭给他的祖先们，然后是那些通过他们的努力和勤劳使人类受益于这些东西的人。^①这显然是斋戒和克制欲望的一个常见理由。^②

[10.9 席不正，不坐。]

f.14.p.1. §.1. Humus ipsa storeis instrata Priscis erat pro sedili. Storeae itaque non rectè collocatae non insidebat, tanta illi vel minimis infimisque in rebus, recti erat cura.

古人在地上铺席子来坐。孔夫子不坐放得不是位置的席子。因为他非常在乎正确性，尤其在很微小的事情上。

[10.10 乡人饮酒，杖者出，斯出矣。]

§.2. Consanguinei ejus & affines & populares cùm epulabantur; utentibus jam scipione, id est, sexagenariis primum egressis, absoluto jam convivio, ipse mox deinde egrediebatur; nunquam non venerari solitus canos.

孔夫子与亲戚、邻人和同乡一起参加宴会，看到杖人，即六十岁以上的老人，离开时，^③他感到自己从宴会中解放了，才会走出去。他总是会尊敬老人。

[乡人傩，朝服而立于阼阶。]

§.3. Popularibus eisdem per menses hybernos supplicationem instituentibus ad arcendos spiritus morbiferos, ut aiebant, ipse vestitum solemnorem induebat & consistebat in aditu suae domûs & gradu orientali ubi visenti se hospiti consueverat occurrere.

在季冬之月，人们举行祈求仪式来驱赶他们所称的疾病之鬼，他会穿上仪式用的衣服，站立在他家门口东边的台阶上，他习惯于在那里会见客人。

Usum supplicationis hujus unâ ferè cum familiâ Cheu ortum habuisse docent Interpretes, et Chu cù quidem festivo cuiquam ludo fuisse non absimilem. At Cham tûm co aliquid hîc à Confucio tributum fuisse observantiae suaे adversùs Imperatorem, qui et ipse autumnali tempore patiebatur ritum hunc ludumve in aulâ suâ exerceri.

包括朱熹在内的解释者称，这种祈祷习惯从周朝开始，它类似一种节日赛会。^④但对于张侗初来说，它是孔夫子表现自己对君主的顺从，因为他（君主）允许这种仪式和赛会在秋季在宫廷里实行。^⑤

[10.11 问人于他邦，再拜而送之。]

§.4. Mittens quempiam suorum qui officiosè percunctaretur de valetudine amici degentis in diversa regione, demisso reverenter corpore iterum iterumque salutabat absentem amicum, haud secùs ac si praesentem cerneret, & eum qui ab se mittebatur, etiamsi famulus esset, tamen

^① 朱熹（第 120 页）和张居正（第 154 页）仅仅提到“以祭先代”。根据 *Sinarum Philosophus*，祭酒也提供给食物的生产者。这里可能存在基督教的影响，与感恩祭相关。

^② 朱熹与张居正（第 154 页）认为献祭是带着一种像是在斋戒时的严肃：“斋如，是严敬的模样。”然而拉丁文翻译采纳了字面意思，可能是因为与基督教的斋戒相联系的重要性，尤其是圣餐之前的斋戒。

^③ 年龄参见张居正的注释（第 155 页）。

^④ 见朱熹（第 131 页），张居正（第 155 页）。